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EDITAL VERTICALIZADO – IBGE TEMPORÁRIO 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

EDITAL BASE – IBGE TEMPORÁRIO 2023 (IBFC) 

 

IMPORTANTE – Todo o edital é TRADUZIDO para nossa nomenclatura, 

com o objetivo de compor a totalidade do edital da forma mais didática possível 

ESTRUTURA DO CURSO 
 PORTUGUÊS – 32 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 24 AULAS 

 
 ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 05 AULAS 

 
 INFORMÁTICA – 19 AULAS 

 
 NOÇÕES de ADMINISTRAÇÃO – 11 AULAS 

 
 GEOGRAFIA – 08 AULAS 

QUESTÕES 
 Cerca de 2000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 
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PORTUGUÊS – 32 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
TÓPICO 03 – Tipologia textual  
TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  
TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
TÓPICO 07 – Conjunções 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais  
TÓPICO 10 – Sintaxe da Oração e Período.  
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 

AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  

AULAS 08-19 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 07 – Conjunções 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 20-32 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
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RACIOCÍNIO LÓGICO – 24 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 
 
TÓPICO 02 – Matemática Básica 
 
TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° e 2° Grau 
 
TÓPICO 04 – Fundamentos da Lógica (Proposições, Tabela Verdade e Negações) 
 
TÓPICO 05 – Lógica Aplicada (Problemas e Diagramas) 
 
TÓPICO 06 – Princípios de Contagem e Probabilidade 

AULAS 01-10 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 

 
 TÓPICO 02 – Matemática Básica 

AULAS 11-14 – EQUAÇÕES E FUNÇÕES  
 TÓPICO 03 – Equações e Funções do 1° e 2° Grau 

AULAS 15-24 – RACIOCÍNIO LÓGICO 
 TÓPICO 04 – Fundamentos da Lógica (Proposições, Tabela Verdade e 

Negações) 
 

 TÓPICO 05 – Lógica Aplicada (Problemas e Diagramas) 
 

 TÓPICO 06 – Princípios de Contagem e Probabilidade 
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ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 05 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conceito de Ética e Moral  
 
TÓPICO 02 – Código de Ética IBGE  
 
TÓPICO 03 – Regime Disciplinar na Lei 8112/90  
 

SEM SEGREDOS – São cinco aulas que devem ser assistidas em sequência 

INFORMÁTICA – 19 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 
 
TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 
 
TÓPICO 03 – Segurança da Informação 
 
TÓPICO 04 – Redes de Computadores 
 
TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais 
 
TÓPICO 06 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  

AULAS 01-03 – HARDWARE, SOFTWARE, WINDOWS 
 TÓPICO 01 – Noções de Hardware e Software 

 
 TÓPICO 02 – Windows e Organização de Pastas 

AULAS 04-08 – SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 
 TÓPICO 03 – Segurança da Informação 

AULAS 09-14 – REDES DE COMPUTADORES 
 TÓPICO 04 – Redes de Computadores 

 
 TÓPICO 05 – Navegadores, Correio Eletrônico e Redes Sociais   

AULAS 15-19 – MICROSOFT OFFICE E LIBRE OFFICE 
 TÓPICO 06 – Microsoft Office (Word, Excel e Power Point)  
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ADMINISTRAÇÃO GERAL – 11 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Evolução da Administração 
 
TÓPICO 02 – Processo Organizacional 
 
TÓPICO 03 – Processo Decisório  
 
TÓPICO 04 – Comunicação e Redes  
 
TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade  
 
TÓPICO 06 – Conceitos Básicos de Gestão de Pessoas  
 
TÓPICO 07 – Gestão de Equipes  
 
TÓPICO 08 – Avaliação de Desempenho 
 
TÓPICO 09 – Motivação  
 
TÓPICO 10 – Liderança  

AULAS 01-06 – CONCEITOS DE ADMINISTRAÇÃO  
 TÓPICO 01 – Evolução da Administração 
 TÓPICO 02 – Processo Organizacional 
 TÓPICO 03 – Processo Decisório  
 TÓPICO 04 – Comunicação e Redes  
 TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade  

AULAS 07-11 – CONCEITOS DE GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 06 – Conceitos Básicos de Gestão de Pessoas  
 TÓPICO 07 – Gestão de Equipes  
 TÓPICO 08 – Avaliação de Desempenho 
 TÓPICO 09 – Motivação  
 TÓPICO 10 – Liderança  
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GEOGRAFIA – 08 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Cartografia 
 
TÓPICO 02 – Aspectos Físicos Brasileiros 
 
TÓPICO 03 – Organização do Espaço Agrário  
 
TÓPICO 04 – Dinâmica da População Brasileira  
 
TÓPICO 05 – Formação Territorial e Política  

 

SEM SEGREDOS – São oito aulas que devem ser vistas em sequência 


